
                                    ROMÂNIA 
JUDEȚUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHEORGHE DOJA 

HOTĂRÂRE
privind participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR),

COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile
publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale
,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, 

comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA„

Consiliul local al comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa,
Având în vedere: 
- prevederile  art.  41-  art.  48  din  Legea  nr.273 din  29  iunie  2006 privind  finanţele  publice  locale,  cu

modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 32 din 07.05.2021 privind aprobarea Strategiei

de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru perioada 2021-2027;
- prevederile art.1, art.3 , art. 4 si art. 5 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii
financiare din fonduri publice,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi
financiar  pentru gestionarea  fondurilor  europene alocate  României  prin Mecanismul  de redresare şi  rezilienţă,
precum şi  pentru  modificarea  şi  completarea  Ordonanţei  de urgenţă  a  Guvernului  nr.  155/2020 privind  unele
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional
şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi rezilienţă,
precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele mă-
suri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri ex-
terne rambursabile şi nerambursabile  în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

 - Ghidul specific – condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul Apelului de proiecte
PNRR /2020/C10, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate la
nivelul unităţilor administrativ-teritoriale;

Examinând:
- referatul de aprobare nr. 3036 din 04.10.2022al Primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul comun nr. 3035 din 04.10.2022;
-  avizul   nr.  3037  din  04.10.2022  al  comisiei  pentru   agricultură,  activităţi  economico-financiare,

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism;
- avizul nr.   3038 din 04.10.2022 al comisiei  pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant, sănătate şi

familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului;
  În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. b), alin . (4) lit.a) si d), art.139 alin. (3) lit. e) şi  art. 196 alin.



(1)   lit.  a)  din Ordonanţa de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  57 din  3 iulie  2019  privind Codul  Administrativ,   cu
modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.  1  –  Se  aprobă  depunerea  Cererii   de  finanțare  a  obiectivului  de  investiții  ,,REABILITARE ŞI
MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA„  şi depunerea
spre  finanţare  iîn  cadrul  apelului  de  proiecte  PNRR/2022/C10 –  Fondul  Local  I.3  –  Reabilitarea  moderată  a
clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale.

Art. 2 – Se aprobă Nota de fundamentare a investiţiei şi a cheltuielilor legate de proiect, conform anexei
nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  3  -  Se  aprobă  descrierea  sumară  a  investitiei  propuse  prin  proiectul   ,,REABILITARE  ŞI
MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, comuna GHEORGHE DOJA, judetul IALOMITA„   şi depunerea
spre  finanţare  în  cadrul  apelului  de  proiecte  PNRR/2022/C10  –  Fondul  Local  I.3  –  Reabilitarea  moderată  a
clădirilor  publice  pentru  a  îmbunătăți  serviciile  publice  prestate  la  nivelul  unităților  administrativ-teritoriale,
conform anexei nr. 2 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  4  –  (1)  Se aprobă  cheltuielile  eligibile  aferente  obiectivului  de  investiţii,,  ,,REABILITARE ŞI
MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA”,   în cuantum
total de 1.220.164,48 lei cu TVA, din care  1.025.348,30 lei fără TVA şi 194.816,18 lei TVA. 
(2) TVA este cheltuială eligibilă şi va fi asigurată prin bugetul de stat.

Art. 5 -Se aprobă  finanţarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea
proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentaţiile tehnico-economice/contract de lucrări, solicitate în
etapa  de  implementare,   în  cuantum total  de  339.142,84 lei  cu  TVA,  din care   284.993,98 lei  fără  TVA şi
54.148,86 lei TVA. 

Art. 6 - Se împuterniceşte primarul Comunei Gheorghe Doja, domnul  Ion CURELEA,  să semneze toate
documentele aferente proiectului, pentru obţinerea finanţării şi încheierea contractului de finanţare.

Art. 7 -Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de catre primarul UAT Gheorghe Doja si
aparatul de specialitate.

Art.8 – Se revocă Hotărârea Consiliului Local al  comunei Gheorghe Doja nr. 30 din 14.06.2022.
Art. 9 – Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (3) lit. e) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare şi  va fi comunicată Instituţiei Prefectului-
judeţul Ialomiţa, primarului comunei Gheorghe Doja şi compartimentelor achiziţii publice, contabilitate, urbanism
şi cadastru, pentru aducere la îndeplinire   şi se va aduce la cunoştinţă publică  prin afişare la sediul autorităţii
administraţiei  publice  locale şi  prin  publicare  pe  site  www.gheorghedojail.ro,  în  Monitorul  Oficial  Local  al
comunei Gheorghe Doja.

           Preşedinte,                                                                          Contrasemnează  pentru legalitate
     Iulian-Daniel PLEŞEA                                                                   Secretar general al comunei,
                                                                                                                                       Monica PRAF

              

Nr. 53
Adoptată la GHEORGHE DOJA 
Astăzi, 05.10.2022

http://www.gheorghedojail.ro/


                        ROMÂNIA
               JUDEŢUL IALOMIŢA
       COMUNA GHEORGHE DOJA
             Nr.  3036 din 04.10.2022

REFERATUL DE APROBARE
privind motivarea necesităţii şi oportunităţii  adoptării unei hotărâri

referitoare la  participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR),
COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile

publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale
,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, 

comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA„

  Având în vedere: 
- prevederile  art.  41-  art.  48  din  Legea  nr.273 din  29  iunie  2006 privind  finanţele  publice  locale,  cu

modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 32 din 07.05.2021 privind aprobarea Strategiei

de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru perioada 2021-2027;
- prevederile art.1, art.3 , art. 4 si art. 5 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii
financiare din fonduri publice,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi
financiar  pentru gestionarea  fondurilor  europene alocate  României  prin Mecanismul  de redresare şi  rezilienţă,
precum şi  pentru  modificarea  şi  completarea  Ordonanţei  de urgenţă  a  Guvernului  nr.  155/2020 privind  unele
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional
şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi rezilienţă,
precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele mă-
suri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri ex-
terne rambursabile şi nerambursabile  în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

 - Ghidul specific – condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul Apelului de proiecte
PNRR /2020/C10, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate la
nivelul unităţilor administrativ-teritoriale;

Examinând:
- raportul comun nr. 3035 din 04.10.2022;
Propun ca, în temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (3) lit. g)  şi art. 196 alin. (1) lit.

a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, să se
adopte  hotărârea referitoare la  participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă
(PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți
serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale  ,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE
DISPENSAR UMAN,  comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA„  şi totodată  revocarea  Hotărârii
Consiliului Local al  comunei Gheorghe Doja nr. 31 din 14.06.2022, astfel cum este prevăzut în  proiectul de
hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.       

Primar,
Ion  CURELEA



                      ROMÂNIA

              JUDEŢUL IALOMIŢA

       COMUNA GHEORGHE DOJA

             Nr.  3035 din 04.10.2022

RAPORT

privind necesitatea şi oportunitatea aprobării

unei hotărâri referitoare la  participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă

(PNRR), COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți

serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale

,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, 

comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA„

Având în vedere: 

- prevederile  art.  41-  art.  48  din  Legea  nr.273 din  29  iunie  2006 privind  finanţele  publice  locale,  cu

modificările şi completările ulterioare;

- Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 32 din 07.05.2021 privind aprobarea Strategiei

de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru perioada 2021-2027;

- prevederile art.1, art.3 , art. 4 si art. 5 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii

financiare din fonduri publice,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi

financiar  pentru gestionarea  fondurilor  europene alocate  României  prin Mecanismul  de redresare şi  rezilienţă,

precum şi  pentru  modificarea  şi  completarea  Ordonanţei  de urgenţă  a  Guvernului  nr.  155/2020 privind  unele

măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional

şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi rezilienţă,

precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele mă-

suri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri ex-

terne rambursabile şi nerambursabile  în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

 - Ghidul specific – condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul Apelului de proiecte



PNRR /2020/C10, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate la

nivelul unităţilor administrativ-teritoriale;

Propunem iniţierea uui proiect de hotărâre pentru aprobarea următoarelor aspecte:

- Să  se  aprobe  depunerea  Cererii   de  finanțare  a  obiectivului  de  investiții  ,,REABILITARE  ŞI

MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  comuna  GHEORGHE  DOJA,  judeţul  IALOMIŢA„  şi

depunerea spre finanţare iîn cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10 – Fondul Local I.3 – Reabilitarea

moderată  a  clădirilor  publice  pentru  a  îmbunătăți  serviciile  publice  prestate  la  nivelul  unităților

administrativ-teritoriale.

- Să se aprobe Nota de fundamentare a investiţiei şi a cheltuielilor legate de proiect.

- Să  se  aprobe  descrierea  sumară  a  investitiei  propuse  prin  proiectul   ,,REABILITARE  ŞI

MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, comuna GHEORGHE DOJA,  judetul  IALOMITA„   şi

depunerea spre finanţare în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10 – Fondul Local I.3 – Reabilitarea

moderată  a  clădirilor  publice  pentru  a  îmbunătăți  serviciile  publice  prestate  la  nivelul  unităților

administrativ-teritoriale.

- Să se aprobe cheltuielile eligibile aferente obiectivului de investiţii,, ,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE

DISPENSAR  UMAN,  comuna  GHEORGHE  DOJA,  judeţul  IALOMIŢA”,   în  cuantum  total  de

1,220.164,48 lei cu TVA, din care  1.025.348,30 lei fără TVA şi 194.816,18 lei TVA. 

- TVA este cheltuială eligibilă şi va fi asigurată prin bugetul de stat.

- Să se aprobe  finanţarea din bugetul local a tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea

proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentaţiile tehnico-economice/contract de lucrări, solicitate în

etapa de implementare,  în cuantum total de 339.142,84 lei cu TVA, din care  284.993,98 lei fără TVA şi 54.148,86

lei TVA. 

- Să se împuternicească primarul Comunei Gheorghe Doja, domnul   Ion CURELEA,  să semneze toate

documentele aferente proiectului, pentru obţinerea finanţării şi încheierea contractului de finanţare.

Totodată,  propunem  revocarea   Hotărârii  Consiliului  Local  al   comunei  Gheorghe  Doja  nr.  31  din

14.06.2022 referitoare la  participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR),

COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile

publice  prestate  la  nivelul  unităților  administrativ-teritoriale ,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE

DISPENSAR UMAN, comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA„.

Pentru care am încheiat prezentul.        

Inspector contabilitate, Consilier achiziţii publice,   Inspector cadastru,         Inspector urbanism,

      Gilica DOROBANŢU                Daniela-Mihaela CÎRSTEA       Mariana-Laura  RADU          Odeta MICLEA



                       ROMÂNIA
                          JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
   Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
 amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism
                         Nr.  3037 din 04.10.2022

A V I Z
al  proiectului de hotărâre

privind participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR),
COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile

publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale
,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, 

comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA„

 Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,  amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia 
mediului şi turism,

Având în vedere: 
- prevederile  art.  41-  art.  48  din  Legea  nr.273 din  29  iunie  2006 privind  finanţele  publice  locale,  cu

modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 32 din 07.05.2021 privind aprobarea Strategiei

de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru perioada 2021-2027;
- prevederile art.1, art.3 , art. 4 si art. 5 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii
financiare din fonduri publice,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi
financiar  pentru gestionarea  fondurilor  europene alocate  României  prin Mecanismul  de redresare şi  rezilienţă,
precum şi  pentru  modificarea  şi  completarea  Ordonanţei  de urgenţă  a  Guvernului  nr.  155/2020 privind  unele
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional
şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi rezilienţă,
precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele mă-
suri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri ex-
terne rambursabile şi nerambursabile  în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

 - Ghidul specific – condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul Apelului de proiecte
PNRR /2020/C10, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate la
nivelul unităţilor administrativ-teritoriale;

Examinând:
- referatul de aprobare nr. 3036 din 04.10.2022 al Primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul comun nr. 3035 din 04.10.2022;
- proiectul de hotărâre prezentat de primarul comunei;
Cu unanimitate de voturi, fără amendamente, avizăm favorabil proiectul de hotărâre şi propunem ca, în

temeiul art.129 alin. (2) lit. b), alin . (4) lit.a) si d), art.139 alin. (3) lit. e) şi  art. 196 alin. (1)  lit. a) din O.U.G. nr.
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, să se adopte  hotărârea
privind participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA
C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate
la  nivelul  unităților  administrativ-teritoriale  ,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,
comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA„,  conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.        

              Comisia  pentru agricultură, activităţi economico-financiare,
            amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism,

                             ROMÂNIA



                                JUDEŢUL IALOMIŢA
      CONSILIUL LOCAL  AL  COMUNEI GHEORGHE DOJA
      Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant,
 sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului;
                         Nr.  3038 din 04.10.2022

A V I Z
al  proiectului de hotărâre

privind participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR),
COMPONENTA C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile

publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale
,,REABILITARE ŞI MODERNIZARE DISPENSAR UMAN, 

comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA„

 Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant, sănătate şi familie, muncă şi protecţie
socială, protecţia copilului;

   Având în vedere: 
- prevederile  art.  41-  art.  48  din  Legea  nr.273 din  29  iunie  2006 privind  finanţele  publice  locale,  cu

modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârea Consiliului local al comunei Gheorghe Doja nr. 32 din 07.05.2021 privind aprobarea Strategiei

de Dezvoltare Locală a comunei Gheorghe Doja, judeţul Ialomiţa, pentru perioada 2021-2027;
- prevederile art.1, art.3 , art. 4 si art. 5 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de

elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii
financiare din fonduri publice,  cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi
financiar  pentru gestionarea  fondurilor  europene alocate  României  prin Mecanismul  de redresare şi  rezilienţă,
precum şi  pentru  modificarea  şi  completarea  Ordonanţei  de urgenţă  a  Guvernului  nr.  155/2020 privind  unele
măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri
externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice
de aplicare a prevederilor  Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional
şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi rezilienţă,
precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele mă-
suri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri ex-
terne rambursabile şi nerambursabile  în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă;

 - Ghidul specific – condiţii de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul Apelului de proiecte
PNRR /2020/C10, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăţi serviciile publice prestate la
nivelul unităţilor administrativ-teritoriale;

Examinând:
- referatul de aprobare nr. 3036 din 04.10.2022 al Primarului comunei Gheorghe Doja;
- raportul comun nr. 3035 din 04.10.2022;
- proiectul de hotărâre prezentat de primarul comunei;
Cu unanimitate de voturi, fără amendamente, avizăm favorabil proiectul de hotărâre şi propunem ca, în

temeiul art.129 alin. (2) lit. b), alin . (4) lit.a) si d), art.139 alin. (3) lit. e) şi  art. 196 alin. (1)  lit. a) din O.U.G. nr.
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, să se adopte  hotărârea
privind participarea la apelul de proiecte din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), COMPONENTA
C10- Fondul Local, I.3 – Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate
la  nivelul  unităților  administrativ-teritoriale  ,,REABILITARE  ŞI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,
comuna GHEORGHE DOJA, judeţul IALOMIŢA„,  conform proiectului de hotărâre prezentat.

Pentru care am încheiat prezentul.        

Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţămant,
sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului,



ANEXA nr. 1 la  H.C.L. nr.  53 din 05.10.2022   

      
NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Planului 
Național de 
Redresare și 
Reziliență, 
Componenta 10 
– Fondul Local

C10-I.3  –Reabilitarea  moderată  a  clădirilor  publice  pentru  a  îmbunătăți
serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale
,,  REABILITARE  ȘI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA
GHEORGHE DOJA, JUDEȚUL IALOMIȚA„
Valoare proiect : 1.559.307,32 lei, cu TVA, din care:

- Eligibil 1.220.164,48 lei cu TVA;
- Neeligibil 339.142,84 cu TVA.

1.

Descrierea pe 
scurt a situației 
actuale (date 
statistice, 
elemente 
specifice, etc.)

Localizare în județul :Ialomița 
Localități componente : comuna Gheorghe Doja;
Suprafața UAT (intravilan / extravilan ) : 358 ha/6863 ha
Număr de locuitori : 2550
Zonă metropolitană : Nu 
   a.descrierea  succintă  a  amplasamentului/amplasamentelor  propus(e)
(localizare, suprafața terenului, dimensiuni în plan): Terenul este amplasat pe
strada Grădiniței Nr.17 
b.relațiile cu zone învecinate, accesuri existente și/sau căi de acces posibile:
Accesul    se face din strada Grădiniței 
c.surse de poluare existente în zonă: Nu există surse de poluare în zonă
d.particularități de relief:tipul de relief  câmpie 
e.nivel  de  echipare  tehnico-edilitară  a  zonei  și  posibilități  de  asigurare  a
utilităților:există rețele de apă și canalizare  
f.existența unor eventuale rețele edilitare în amplasament care ar necesita
relocare/protejare, în măsura în care pot fi identificate: nu este cazul 
g.posibile obligații de servitute: Nu este cazul
h.condiționări  constructive  determinate  de  starea  tehnică  și  de  sistemul
constructiv, al unor construcții existente în amplasament, asupra cărora se vor
face lucrări de intervenții, după caz: Nu este cazul.
i.reglementări   urbanistice  aplicabile  zonei  conform  documentațiilor  de
urbanism aprobate 
- plan urbanistic general/plan urbanistic zonal și regulament local de urbanism
aferent:
j.  existența  de  monumente  istorice/de  arhitectură  sau  situri  arheologice  pe
amplasament  sau  în  zona  imediat  învecinată;  existența  condiționărilor
specifice în cazul existenței unor zone protejate: nu este cazul

2. Necesitatea  și
oportunitatea
investiției  pentru
care se aplică

Investiția se încadrează la capitolul : I.3 –Reabilitarea moderată a clădirilor
publice  pentru  a  îmbunătăți  serviciile  publice  prestate  la  nivelul  unităților
administrativ-teritoriale.
Investiția vizează Reabilitarea și Modernizarea Dispensarului uman la nivelul
localității Gheorghe Doja.
Investițiile  în  acest  tip  de  infrastructură  publică  nu  vor  fi  utilizate
economic/comercial,  iar  accesul  este  asigurat  gratuit,  pe  baze
nediscriminatorii, fiind vorba de accesul publicului larg la aceste obiective. 
Investiția are un impact previzibil  nesemnificativ asupra acestui obiectiv de
mediu, ținând seama atât de efectele directe, cât și de cele primare indirecte pe
întreaga durată a ciclului de viață. 
Obiectivele specifice  ale proiectului sunt :
1. Reabilitarea  și  modernizarea  dispensarului  cu o  suprafață  construită
desfășurată totală de : 474  mp; 
2. Implicarea în proiect a populației



3. Implicarea în proiect a altor instituții publice:
• școli, grădinițe
• Directia de Sănătate Publică 
• Primăria
Efecte multiplicatoare 
• Schimbări  benefice  la  nivelul  infrastructurii  de  sănătate,  la  nivelul
fondurilor pentru sănătate; 
• atragerea unor medici specialiști în mediul rural;

3. Corelarea  cu
proiecte  deja
implementate  la
nivel local

Creșterea accesibilității populației la îngrijirile sanitare
Obiective specifice : 
1.1. Îmbunătățirea accesibilității instituționale: 
1. creșterea numărului de cabinete medicale de specialitate 
2. creșterea numărului de medici dentiști din mediul rural
1.2. Îmbunătățirea accesibilității la servicii medicale: 
1.  implementarea  de  programe  naționale  de  sănătate  publică  prioritare  și
nevoilor grupurilor populaționale vulnerabile 
a. dezvoltarea capacității de reacție rapidă la amenințările la adresa sănătății,
conform indicațiilor MSP 
b.  reducerea  impactului  asupra  sănătății  publice  a  bolilor  transmisibile  cu
impact major precum și a bolilor cronice 
c.  promovarea  sănătății  prin  intervenții  asupra  determinanților  stării  de
sănătate

4. Corelarea  cu
proiecte  în  curs
de  implementare
de la nivel local

În  acest  moment  Primăria  are  mai  multe  proiecte  de  importanță  strategică
pentru localitate .

- Zona centrală cu parc ;
- Zona stadionului sportiv ;
- Zona cooperativelor agricole ;

5. Corelarea  cu
celelalte proiecte
pentru  care  se
aplică  la
finanțare

Primăria are în vedere finanțarea proiectelor viitoare care împreună vor ajuta
la dezvoltarea pe termen mediu și lung a creșterii calității vieții locuitorilor
comunității din comuna Gheorghe Doja 

6. Efectul  pozitiv
previzionat  prin
realizarea
obiectivului  de
investiții

Prin activitățile specifice propuse, Proiectul, va avea un impact pozitiv maxim
în rezolvarea fiecăreia din prioritățile sectoriale identificate, astfel:

a) Impact asupra nivelului de sănătate a populației 
• promovarea unui act medical de calitate 
• creearea unei infrastructuri  de sănătate  dotată  pentru realizarea unor
servicii medicale necesare comunității; 
•  reducerea îmbolnăvirilor în rândul copiilor și persoanelor vulnerabile; 

b)  Impact social și relevanță pentru dezvoltarea locală și regională
• crearea de noi locuri de muncă direct; 
• modul  de abordare a problemelor  privind condițiile  pentru serviciile
medicale, poate fi un model pentru alte localități rurale din România;

c) Impact asupra politicilor locale de dezvoltare durabilă
• Prin  acțiunile  de  conștientizare  publică  se  vizează  îmbunătățirea
normelor de conduită sanitară a tuturor factorilor implicați în proiect;
• Construcțiile,  utilajele,  dotările  și  know-how–ul  proiectului  devin
proprietatea autorității publice după încetarea finanțării.

7. Modul  de
îndeplinire  a
condițiilor
aferente
investițiilor

Investiția  nu  are  un  impact  previzibil  semnificativ  asupra  obiectivului  de
mediu privind protecţia şi refacerea biodiversităţii şi ecosistemelor, luȃnd în
considerare  efectele  directe  și  efectele  primare  indirecte  de  pe  parcursul
implementării.
Investiția propusă vizează reabilitarea  clădirilor ce adăpostesc servicii publice
situate în interiorul localității Gheorghe Doja. Amplasamentul propus NU se
suprapune cu zone sensibile  din punctul  de vedere al  biodiversității  sau în



apropierea acestora.
Obiectivul  este  renovarea  energetică  moderată  a  Dispensarului  Uman,
contribuind astfel la îmbunătățirea furnizării de servicii publice la nivel local.
Investiția  finanțează  renovarea  moderată  a  clădirilor  publice  eligibile.
Renovarea va conduce la o reducere cu 30% a necesarului de energie primară,
demonstrată prin studiul de audit energetic elaborat în faza de proiectare și
certificatele  de  performanță  energetică  realizat  la  finalizarea  investiției. O
clădire  cu  consum de  energie  aproape egal  cu  zero  (nZEB -  nearly  Zero-
Energy Building) este clădirea cu o performanţă energetică foarte ridicată, la
care necesarul de energie din surse convenţionale este aproape egal cu zero
sau este foarte scăzut şi este acoperit, în cea mai mare măsură, cu energie din
surse regenerabile, inclusiv cu energie din surse regenerabile produsă la faţa
locului sau în apropiere

8. Descrierea
procesului  de
implementare

Descrierea succinta  a obiectivului  de investitii  propus, din punct de vedere
tehnic si functional:
 se  vor  reabilita  spațiile  existente:  finisaje,  uși,  ferestre,  acoperiș,
șarpantă și învelitoare
 se vor monta pompe de căldură pentru asigurarea agentului termic 
 se vor monta panouri solare pentru asigurarea apei calde menajere 
 se va reabilita întreaga instalație electrică de iluminat, forță 
 se  vor  prevedea  dotări  pentru  cabinetele  medicale  ale  doctorilor  de
familie și doctori specialiști cu aparatură modernă cu consum redus de energie
electrică 

9. Alte informații Estimarea cheltuielilor pentru execuția obiectivului de investiții, luându-se în
considerare, după caz:- costurile unor investiții similare realizate;- standarde
de cost pentru investiții similare:
Standardului  de  cost  din ghidul  specific  :  PNRR – COMPONENTA 10 –
FONDUL LOCAL   este de 440 EURO  /MP
 Valoarea estimată pentru realizarea obiectivului propus este cea  rezultată  din
Devizul general.
3.2. Surse  identificate  pentru  finanțarea  cheltuielilor  estimate  (în  cazul
finanțării  nerambursabile  se  va  menționa  programul  operational/axa
corespunzătoare,identificată):  suma  prealocată  în  cadrul  PNRR  –
COMPONENTA 10 – FONDUL LOCAL  
4. Informații  privind  regimul  juridic   economic  și  tehnic  al  terenului
și/sau  al  construcției  existente.  Terenul  afectat  de  investiție  aparține
domeniului public al comunei Gheorghe Doja, conform CF.

NUME SI PRENUME  ………………………………………
DATA ………………………………………
SEMNĂTURA ………………………………………

PRIMAR 
ION CURELEA 

           Preşedinte,                                                             Contrasemnează  pentru legalitate
     Iulian-Daniel PLEŞEA                                                    Secretar general al comunei,
                                                                                                           Monica PRAF



ANEXA nr. 2 la H.C.L. nr.  53 din 05.10.2022   
Descrierea sumară a investiției propusă prin proiect 

1. Investiția propusă:
,,REABILITARE  ȘI  MODERNIZARE  DISPENSAR  UMAN,  COMUNA  GHEORGHE  DOJA,
JUDEȚUL IALOMIȚA „     

2. Descrierea investiției: 
     Investiția se încadrează la capitolul : I.3 –Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a
îmbunătății serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale.

Investiția  vizează  Reabilitarea  şi  Modernizarea  Dispensarului  uman  la  nivelul  localității
Gheorghe Doja.  Situaţia  actuală  a  serviciilor  şi  infrastructurii  afectează  puternic  calitatea  vieţii  în
spaţiul rural şi constituie o piedică pentru dezvoltarea activităţilor economice.

a. Probleme identificate: 
În revista de specialitate Observatorul Român de Sănătate a fost publicată următoarea statistică

referitoare la  situația  serviciilor medicale din județul Ialomiţa:
- Ialomiţa face parte dintre județele cu cea mai scăzută acoperire a serviciilor medicale (unități

sanitare și personal medical), fiind de 2-4 ori mai scăzută față de cea a județelor bine deservite
Din aceste date, considerăm că reiese cu claritate necesitatea implementării prezentului proiect,

acesta având ca efect direct creșterea  numărului de persoane care pot beneficia de servicii medicale
prin reabilitarea şi modernizarea dispensarului existent, fapt care va duce la un act medical de calitate
în mediul rural. Mai mult, considerăm că pentru a răspunde cu adevărat cererii de servicii medicale, în
județul Ialomiţa, ar fi necesare realizarea mai multor unități medicale distribuite pe suprafața întregului
județ. 

Clădirea existentă a fost proiectată conform unor norme în vigoare la data respectivă, norme
care nu asigură cerinţele normativelor actualmente în vigoare referitoare la siguranţa în exploatare a
construcţiilor spitaliceşti și va fi reabilitată pentru ca starea sa tehnică  să asigure  funcţionalitatea
dispensarului la standard înalte.

Necesitatea socio-economică pentru reabilitarea dispensarului din comuna GHEORGHE DOJA
rezultă din: 
 Nivelul scăzut de educație sanitară a populației din mediul rural 
 Spațiile existente nu sunt reabilitate  pentru asigurarea unui act medical de calitate 
 Asigurarea unor condiţii conform normativelor legale în vigoare pentru activitatea sanitară 
 Asigurarea unor condiții sanitare adecvate pentru desfășurarea activităților medicale 

3. Intervenții propuse:
- Obiectivele specifice  ale proiectului sunt :

- Reabilitarea  dispensarului cu o suprafață construită desfășurată totală de: 474  mp; 
 se vor reabilita spațiile existente: finisaje, uși, ferestre, acoperiș, șarpantă și învelitoare
 se vor monta pompe de căldură pentru asigurarea agentului termic 
 se vor monta panouri solare pentru asigurarea apei calde menajere 
 se va reabilita întreaga instalație electrică de iluminat, forță 
 se vor prevedea dotări pentru cabinetele medicale ale doctorilor de familie și doctori 
specialiști cu aparatură modernă cu consum redus de energie electrică
4. Obiectivul general al proiectului 

Beneficiarul direct al proiectul este Comuna GHEORGHE DOJA și personalul medical, care
prin realizarea proiectului  propus îşi  va putea desfăşura activitatea într-o clădire  reabilitată
conform  actualelor  norme  de  siguranţă  în  exploatare  şi  care  va  permite  respectarea
principalelor reguli de igienă şi confort specifice actului medical.
Beneficiari indirecţi:
- Pacienţii din comună și din satele limitrofe 
-  Personalul  angajat  al  dispensarului  (cadre  medicale,  medici  practicanți  personalul  de
întreţinere şi reparaţii curente),
- Medicii de familie.



Implicarea în proiect a populației
-   Implicarea în proiect a altor instituții publice:
- școli, grădinițe
- Directia de sănătate publică
- Primăria

   Efecte multiplicatoare 
- Schimbări benefice la nivelul infrastructurii de sănătate, la nivelul fondurilor pentru 

sănătate; 
- atragerea unor medici specialiști în mediul rural.

Data: Întocmit
30.05.2022                                                S.C. PROCIVIL SRL 

                                                                                                                                                      ing. Negoita N .
     PRIMAR, 
ION CURELEA

           Preşedinte,                                                             Contrasemnează  pentru legalitate
     Iulian-Daniel PLEŞEA                                                    Secretar general al comunei,
                                                                                                                        Monica PRAF


